



ที่ นฐ ๐๐๒๓.๔/๒๐๔๙๓

ศาลากลางจังหวัดนครปฐม

ถนนศูนย์ราชการ นฐ ๗๓๐๐๐

๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๘

เรื่อง การเรียกค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นคืน กรณีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสิ้นสุดสมาชิกภาพเพราะตกเป็นบุคคลล้มละลาย

เรียน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม

อ้างถึง หนังสือองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม ที่ นฐ ๕๑๐๐๑/๕๔๑๙ ลงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๘

ตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมรายงาน ว่า นายธงชัย ศิริเตียรทอง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม ได้ถูกศาลล้มละลายกลางพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ.๒๕๔๓ มาตรา ๖๑ ตั้งแต่วันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕๖ ตามคำพิพากษาศาลล้มละลายกลาง คดีหมายเลขแดงที่ ล.๒๓๗๐๘/๒๕๕๖ และภายหลังที่ศาลพิพากษาให้นายธงชัย ศิริเตียรทอง เป็นบุคคลล้มละลาย นายธงชัย ศิริเตียรทอง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม ยังคงมาปฏิบัติหน้าที่สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมตลอดมา และองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมได้เบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นให้ตามปกติ เนื่องจากไม่ทราบว่านายธงชัย ศิริเตียรทอง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม ได้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย ประกอบกับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไม่ได้แจ้งให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมทราบแต่อย่างใด ซึ่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมได้ทราบถึงกรณีดังกล่าวเมื่อวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๕๘ จึงได้ระงับการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นทันที พร้อมทั้งรายงานการสิ้นสุดสมาชิกภาพให้ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐมทราบ องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมจึงขอหารือว่าสามารถนำบันทึกความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๖๐๕/๒๕๕๑ เรื่อง การเรียกค่าตอบแทนและค่าป่วยการคืน (กรณีการสิ้นสุดสมาชิกภาพของสมาชิกสภาเทศบาลเพราะตกเป็นบุคคลล้มละลาย) มาใช้เป็นแนวทางปฏิบัติได้หรือไม่

จังหวัดนครปฐมได้พิจารณาข้อหารือขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมแล้วมีความเห็นว่าการที่นายธงชัย ศิริเตียรทอง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม ได้ถูกศาลล้มละลายกลางพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ.๒๕๔๓ มาตรา ๖๑ ตั้งแต่วันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕๖ ตามคำพิพากษาศาลล้มละลายกลาง คดีหมายเลขแดงที่ ล.๒๓๗๐๘/๒๕๕๖ จึงถือได้ว่านายธงชัย ศิริเตียรทอง มีลักษณะต้องห้ามในการเป็นสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมและต้องสิ้นสุดสมาชิกภาพของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมโดยผลของกฎหมายตั้งแต่วันที่ศาลล้มละลายกลางมีคำพิพากษานายธงชัย ศิริเตียรทอง เป็นบุคคลล้มละลายเป็นต้นไป ซึ่งเป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๕๒ มาตรา ๙ ววรรคสอง และมาตรา ๑๑ (๖) ประกอบมาตรา ๔๕ (๒) แห่งพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๕ แต่เนื่องจากนายธงชัย ศิริเตียรทอง ยังคงปฏิบัติหน้าที่สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมตลอดมา และองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมได้เบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นให้ตามปกติ ซึ่งกรณีนี้ถึงแม้ว่านายธงชัย ศิริเตียรทอง จะสิ้นสุดสมาชิกภาพของ

/สมาชิกสภา...

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมตั้งแต่วันที่ศาลล้มละลายมีคำพิพากษาก็ตาม แต่เมื่อในระหว่างนั้น นายธงชัย ศิริเตียรทอง ยังคงปฏิบัติหน้าที่สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมมาโดยตลอด การปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าวจึงไม่ถูกกระทบกระเทือนและมีผลใช้ได้ การที่นายธงชัย ศิริเตียรทอง ได้รับ ค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่น อันเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่ จึงไม่อาจกล่าวได้ว่าเป็นการรับไป โดยไม่มีมูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมาย ทางราชการจึงไม่อาจเรียกเงินดังกล่าวคืนได้ ทั้งนี้เทียบเคียงได้กับบันทึก ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๖๐๕/๒๕๕๑ เรื่อง การเรียกค่าตอบแทนและค่าป่วยการคืน (กรณีการสิ้นสุดสมาชิกภาพของสมาชิกสภาเทศบาลเพราะตกเป็นบุคคลล้มละลาย)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายชาติชาย อุทัยพันธ์)
ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม

25 พ.ย. 2558

สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัด
กลุ่มงานกฎหมายระเบียบและเรื่องร้องทุกข์
โทร./โทรสาร ๐-๓๔๓๔-๐๐๒๗

ของ พวช..... 23 พ.ย. 2558
หน.ก.สอ.จ.....
หน.ฟ.....
หน......
หน.ก. กิตติคุณ 13 / พย. 58



ที่ นฐ ๕๑๐๐๑/๕๕๖๔

องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม

ถนนยิงเป้าใต้ ตำบลสนามจันทร์ นฐ ๗๓๐๐๐

๓๐ กันยายน ๒๕๕๘

เรื่อง การเรียกค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นคืน กรณีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดสิ้นสุดสมาชิกภาพเพราะตกเป็นบุคคลล้มละลาย

เรียน ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม

อ้างถึง หนังสือองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม ที่ นฐ ๕๑๐๐๑/๕๕๖๔ ลงวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๕๘

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. สำเนาคำพิพากษาศาลล้มละลายกลาง คดีหมายเลขแดงที่ ล. ๒๓๗๐๘/๒๕๕๒
ลงวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕๖ จำนวน ๑ ฉบับ

๒. สำเนาคำพิพากษาศาลฎีกา เรื่องเสรีจที่ ๖๐๕/๒๕๕๑ จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมมีปัญหาในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นให้กับนายธงชัย ศิริเตียรทอง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม เขตเลือกตั้งที่ ๓ อำเภอเมืองนครปฐม หลังจากที่ศาลล้มละลายกลางได้มีคำพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย กล่าวคือ นายธงชัย ศิริเตียรทอง ได้รับ การเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม เขตเลือกตั้งที่ ๓ อำเภอเมืองนครปฐม ตั้งแต่วันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ต่อมาสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาคที่ ๓ (จังหวัดนครปฐม) ได้เข้าตรวจสอบเรื่องร้องเรียน กรณีการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนให้แก่ นายธงชัยฯ ซึ่งเป็นบุคคลล้มละลายตามคำพิพากษาของศาล

องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมจึงได้ตรวจสอบและทราบว่า ศาลล้มละลายกลางได้มีคำพิพากษาให้นายธงชัยฯ เป็นบุคคลล้มละลาย ตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. ๒๔๘๓ มาตรา ๖๑ ตั้งแต่วันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕๖ โดยหลังจากที่ศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย นายธงชัยฯ ยังคงมาปฏิบัติหน้าที่สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมตลอดมา ซึ่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมได้เบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นให้กับนายธงชัยฯ ตามอำนาจหน้าที่และระเบียบของทางราชการปกติ เนื่องจากไม่ทราบว่า นายธงชัยฯ ได้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย ประกอบกับเจ้าพนักงานพิทักษ์ไม่ได้แจ้งให้ องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมทราบแต่อย่างใด แต่เมื่อองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมทราบถึงกรณีดังกล่าวแล้ว จึงได้ระงับการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นให้กับนายธงชัยฯ ทันที ตั้งแต่วันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๕๘ พร้อมทั้งรายงานการสิ้นสุดสมาชิกภาพให้กับผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐมทราบ

/สำหรับ...

๐

สำหรับเรื่องการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนและเงินประโยชน์ตอบแทนอื่นหลังจากวันที่ศาลมีคำพิพากษา (๕ สิงหาคม ๒๕๕๖) ให้กับนายธงชัยฯ นั้น องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม ได้ตรวจสอบข้อเท็จจริงเบื้องต้นแล้วเห็นว่า คณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยให้ความเห็นตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๖๐๕/๒๕๕๑ เรื่อง การเรียกค่าตอบแทนและค่าป่วยการคืน (กรณีการสิ้นสุดสมาชิกภาพของสมาชิกสภาเทศบาลเพราะตกเป็นบุคคลล้มละลาย) ไว้

ดังนั้น เพื่อให้เกิดความถูกต้อง และถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนจึงขอหารือจังหวัดนครปฐมว่าองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐมสามารถนำความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องเสร็จที่ ๖๐๕/๒๕๕๑ ดังกล่าวมาใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติเช่นเดียวกันได้หรือไม่ อย่างไร รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่ส่งมาพร้อมนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาให้ความอนุเคราะห์ และขอขอบพระคุณเป็นอย่างสูงมา ณ โอกาสนี้ ผลเป็นประการใดได้โปรดแจ้งให้ทราบด้วย

ขอแสดงความนับถือ



(นายอนุสรณ์ บุญกวิน)

ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปฏิบัติหน้าที่
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครปฐม

สำนักปลัดฯ

ฝ่ายนิติการและการพาณิชย์

โทร./โทรสาร (๐๓๔) ๙๖๐๘๐๗



นครปฐม

ปฐมนคร แห่งความจงรักภักดี